
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 8   DEL  18-01-2018

OGGETTO:
DGR 1376 del 20/11/2017 - FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI
SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI - PROGETTI FINANZIATI

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 17:30,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE A
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata

PROPOSTA DI DELIBERAZONE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile del
Settore Affari Generali;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:
è pervenuta la nota prot. 1307463 del 29/12/2017 con la quale  la Regione Marche ha
comunicato che, ai sensi del D. LGS. 13 aprile 2017, n. 65, che adotta il Piano di azione
nazionale triennale che favorisce l’attuazione degli obiettivi strategici del sistema integrato 0-6
anni dando applicazione ai commi 180 e 181 dell’art. 1 della Legge 107/15, con DGR n. 1373
del 20/11/2017 sono stati emanati i criteri di assegnazione del contributo ai comuni;

ATTESO che il decreto nasce dall’esigenza di garantire sin dalla nascita pari opportunità di
educazione e istruzione, di cura, di relazione e di gioco per tutte le bambine e i bambini  dalla
nascita fino ai 6 anni d’età, abbattendo disuguaglianze sociali, economiche, etniche,  territoriali
e culturali, vuole promuovere l’inserimento dei servizi educativi, nell’ambito del sistema
dell’istruzione, favorendone l’integrazione con la scuola dell’infanzia;

- CHE i servizi educativi rivolti all’infanzia sono articolati in:

nidi e micronidi, per bambini tra tre e trentasei mesi di età,

sezioni primavera, per bambini tra ventiquattro e trentasei mesi di età,

servizi integrativi che comprendono spazi gioco che accolgono bambini tra dodici e

trentasei mesi,
centri per bambini e famiglie che accolgono bambine e bambini fin dai primi mesi di vita,

servizi educativi in contesto familiare che accolgono bambini tra tre e trentasei mesi.

- CHE gli obiettivi strategici che lo Stato si prefigge di raggiungere attraverso la normativa sono:
il progressivo consolidamento e ampliamento nonché l’accessibilità dei servizi educativi-
per l’infanzia fino a coprire il 33% della popolazione al di sotto dei tre anni di età;
la diffusione graduale sul territorio dei servizi educativi per l’infanzia fino a coprire il 75%-
dei Comuni;
la generalizzazione progressiva della scuola dell’infanzia per le bambine e i bambini dai tre-
ai sei anni;
l’inclusione di tutte le bambine e i bambini;-
la qualificazione del personale dei servizi educativi per l’infanzia e la formazione, in-
servizio, del personale del Sistema integrato di educazione e Istruzione;
il coordinamento pedagogico territoriale;-
l’introduzione di condizioni che agevolino la frequenza dei servizi educativi per l’infanzia.-

-CHE per l’anno 2017 la Regione Marche con DDPF 713 del 20/11/2017 ha assegnato al
Comune di Camerino, sulla base dei criteri stabiliti dalla Giunta Regionale con DGR n.
1376/2017, i fondi attribuiti dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, e precisamente:
-contributo pari al 50% del fondo Marche
destinazione ISCRITTI 0-3 STRUTTURE ACCREDITATE € 21.457,00
-contributo 40% del fondo Marche
destinazione POPOLAZIONE 0-6 €   6.951,00
-contributo 10% del fondo Marche
destinanzione ISCRITTI 3-6 ALLA SCUOLA INFANZIA NON STATALE €   2.486,00

 Totale € 30.894,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 18-01-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



DATO ATTO che la citata DGR 1376/2017 stabilisce che ciascun Comune possa destinare le
somme alle finalità previste dal D.lgs n.65/2017 e di seguito richiamate:

-interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento
conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso
di incendio, risparmio Energetico e fruibilità  di stabili di proprietà delle Amministrazioni
pubbliche;

-finanziamento di spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per l’infanzia e delle
scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione  e quindi al
fine di agevolare la partecipazione finanziaria delle famiglie e nel contempo di favorire la
permanenza dei bambini nei servizi educativi dell’infanzia piuttosto che inserirli come
anticipatari nella scuola dell’infanzia;

-CHE il Comune gestisce l’asilo nido comunale “La Coccinella”;

ATTESO che entro il 22 gennaio 2018 dovrà essere comunicato alla struttura regionale
competente le tipologie di intervento attuate o da attuare;

- CHE è intento di questa Amministrazione utilizzare tali fondi, pari a € 28.408,00 (€ 21.457,00
+ € 6.951,00) per:

- € 21.457,00 per finanziare le spese di gestione a carico del Comune, in quota parte, per il
servizio educativo svolto sia da personale dipendente sia dalla cooperativa a cui è affidata
un’integrazione del monte ore complessivo svolto a favore dei bambini;

- € 6.951,00 per attuare il servizio “Centro estivo” da attivare nel mese di luglio  per la fascia di
età 3-6 anni  con orario 8.00/16.00 dal lunedì al venerdì per il periodo 2 luglio/3 agosto 2018
per implementare il servizio educativo a supporto delle famiglie.

- € 2.486,00 da rigirare alla scuola materna paritaria “Maria Ausiliatrice” di proprietà della
parrocchia di San Venanzio.

PROPONE DI DELIBERARE

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;
2) Approvare, per i motivi esposti in premessa, nell’ambito delle finalità del D. LGS. 13 aprile
2017, n. 65, l’attuazione degli obiettivi strategici del sistema integrato 0-6 anni per
promuovere la continuità del percorso educativo e didattico e concorrere a ridurre gli
svantaggi culturali, sociali e relazionali, rispettando e accogliendo le diversità ai sensi
dell’articolo 3 della Costituzione e favorendo l’inclusione delle bambine e dei bambini con
disabilità certificata nel rispetto della normativa vigente in materia (legge 5 febbraio 1992, n.
104);
3) Approvare le tipologie di intervento del fondo 2017e precisamente:
- realizzazione, nell’anno 2018, del servizio “Centro estivo” da attivare nel mese di luglio  per la
fascia di età 3-6 anni  secondo l’articolazione riportata in premessa.
- finanziare le spese di gestione a carico del Comune, in quota parte, per il servizio educativo
svolto nell’anno 2017;
4) di rigirare alla scuola materna paritaria “Maria Ausiliatrice” di proprietà della parrocchia di
San Venanzio la somma di € 2.486,00;
5) Dare atto che l’offerta progettuale suddetta sarà ampliata con ulteriori iniziative, da definirsi
successivamente.
6) Incaricare il responsabile del settore affari generali di adottare gli atti necessari per la
comunicazione, entro il 22 gennaio 2018, alla struttura regionale competente le tipologie di
intervento attuate o da attuare.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 18-01-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



PROPONE INOLTRE
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n.
267/2000.

Il Responsabile del Settore Affari Generali
Dr. Francesco Maria Aquili

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente
deliberazione;
VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 267/2000:
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr.
Francesco Maria Aquili): parere favorevole;
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. Giuliano
Barboni): parere favorevole;
Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA
1) La premessa è parte integrante del dispositivo;
2) Approvare, per i motivi esposti in premessa, nell’ambito delle finalità del D. LGS. 13 aprile
2017, n. 65, l’attuazione degli obiettivi strategici del sistema integrato 0-6 anni per
promuovere la continuità del percorso educativo e didattico e concorrere a ridurre gli
svantaggi culturali, sociali e relazionali, rispettando e accogliendo le diversità ai sensi
dell’articolo 3 della Costituzione e favorendo l’inclusione delle bambine e dei bambini con
disabilità certificata nel rispetto della normativa vigente in materia (legge 5 febbraio 1992, n.
104);
3) Approvare le tipologie di intervento del fondo 2017e precisamente:
- realizzazione, nell’anno 2018, del servizio “Centro estivo” da attivare nel mese di luglio  per la
fascia di età 3-6 anni  secondo l’articolazione riportata in premessa.
- finanziare le spese di gestione a carico del Comune, in quota parte, per il servizio educativo
svolto nell’anno 2017;
4) di rigirare alla scuola materna paritaria “Maria Ausiliatrice” di proprietà della parrocchia di
San Venanzio la somma di € 2.486,00;
5) Dare atto che l’offerta progettuale suddetta sarà ampliata con ulteriori iniziative, da definirsi
successivamente.
6) Incaricare il responsabile del settore affari generali di adottare gli atti necessari per la
comunicazione, entro il 22 gennaio 2018, alla struttura regionale competente le tipologie di
intervento attuate o da attuare.

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi,
DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 18-01-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 18-01-2018 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 18-01-2018 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 02-02-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 02-02-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 18-01-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 18-01-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


